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بررسی حضور و قدرت زنان 

در محیط اجتماعی مردان
  

کرامت اله راسخ*
           ندا سعیدی**

چکیده
هدف این پژوهش بررسی جامعه شناختی حضور زنان در محیط کاری مردان 
بود. این تحقیق از نوع کمّی و روش تحقیق پیمایشی بود. نمونه گیری با استفاده 
از شیوه تصادفی خوشه ای در چند مرحله انجام شد. داده های پژوهش با ابزار 
از زنان شهرستان جیرفت  پرسشنامه محقق ساخته و از یک نمونه 200 نفری 
جمع آوری شد. برای بدست آوردن نتایج پژوهش و ارتباط بین متغیرها از تحلیل 
واریانس و ضریب همبستگی پیرسون استفاده شده است. به منظور بررسی فرایند 
جامعه پذیری زنان در محیط های اجتماعی مردانه و تأثیر آن ها بر این محیط از 
بین متغیر  یافته های پژوهش نشان  داد، که  برابری جنسیتی استفاده شد.  نظریة 
احساس تعلق اجتماعی، امید به پیشرفت، گرایش به کجروی، سطح تحصیلات، 
اجتماعی آن ها در محیط مردانه  تربیت خانوادگی زنان و مشارکت  فرهنگ و 
ارتباط معنی دار وجود دارد، در حالی که ارتباط معناداری بین نوع شغل زنان 
و مشارکت اجتماعی آن ها مشاهده نشد. نتایج به دست آمده از تحقیق نشان از 

ارتقاء محیط کاری ناشی از حضور زنان دارد.

کلید واژگان: مشارکت اجتماعی، احساس تعلق، امید به پیشرفت، عدالت
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بررسی حضور و قدرت زنان در محیط اجتماعی مردان20

مقدمه 
یکي از شاخص هاي مهم براي سنجش توسعه  هر کشور وضعیت زنان و نوع مشارکت آنان در محیط 
مردان مي باشد، زیرا توسعه تنها در ارتباط با تولید ناخالص ملي و سطح درآمد سرانه سنجیده نمي شود، 
بلکه عواملی مانند وضع سیاسي، اجتماعي و مشارکت همگاني افراد، به خصوص زنان، نیز بر این فرایند 
مؤثر است )گاردنر 1، ترجمه محمدی،1386(. بنابراین، نحوه برخورد و رفتار جامعه با زنان از شاخص های 
مهم توسعة سیاسي و اجتماعي در یک کشور است. همین نحوة برخورد است که شرایط را برای حضور 
فعال و مشارکت مؤثر زنان فراهم و سبب می شود تا زمینه  براي مشارکت بیشتر زنان و بهره گیري جدي تر 
از قدرت، تفکر، ابداع و خلاقیت آن ها فراهم شود )آزاد ارمکی، 1380(. تحقیقات انجام شده در این 
زمینه بر این واقعیت دلالت دارد که حضور زنان سبب تقویت همکاری میان افراد، شکل گیری فضای 
صلح طلبانه، رقابت سالم، کاهش کجروی و افزایش میل به پیشرفت و احساس تعلق به جامعه می شود. به 
نظر می آید عوامل دیگری مانند سن، تحصیلات، درآمد، ایمان و مذهب افراد نیز بر محیط کار تأثیرگذار 
باشد)ریتزر2 ترجمه آزاد ارمکی، 1374( تحقیقات مشابه نشان می دهد که در سال هاي اخیر مشارکت 
جدي تر زنان در فعالیت هاي اقتصادي و کسب و کار رشد قابل ملاحظه ای داشته است. زنان در فعالیت های 
اقتصادی و اجتماعی از انگیزه هاي گوناگوني برخوردارند که مهم ترین آن ها انگیزة اقتصادي با هدف بهبود 
وضع خانواده، حفظ استقلال فردي، احساس امنیت، گسترش روابط اجتماعي می باشد)روزن باوم3 ترجمه 
مهدوی، 1376(. به عبارت دیگر در سال هاي اخیر با تغییرات اقتصادي، اجتماعي، سیاسي و فرهنگي وضع 
زنان در بازار کار نیز تغییر کرده است. انتظار مي رود با ادامة  این روند در آینده میزان ورود زنان به بازار کار 
و افزایش مشارکت زنان در عرصه هاي مختلف خصوصا در عرصه اجتماعی افزایش یافته و تفاوت میان 

زنان و مردان در این حوزه به نفع زنان تغییر پیدا کند.
لیکن هنوز تا رسیدن به وضع مطلوب در این زمینه فاصله است. موانع و محدودیت فرهنگي، اجتماعي 
و عرفي موجود، عدم توانایي اقتصاد برای ایجاد فرصت هایي شغلي کافي و مناسب براي زنان و سرانجام 
تفاوت هاي قابل توجه حقوق و مزایاي زنان در مقایسه با مردان سبب تضعیف انگیزه زنان براي کار بیرون 
از منزل گردیده است. اگرچه هستند کسانی که معتقدند فعالیت اقتصادی زنان سبب بیکاری مردان می شود 
که تأمین کنندة اصلی مخارج خانوارها هستند، لیکن بسیاری از جوامع به رغم وجود چنین افکاری در 
صدد یافتن راه کارهای مناسب جهت رفع این تبعیض  در محیط کاری علیه زنان هستند.. این در حالي است 
که ایجاد بسترهاي مناسب جهت افزایش میزان مشارکت زنان به معنای کاهش مشارکت مردان نیست، زیرا 
هدف هر جامعه تأمین رفاه اجتماعي با در نظر گرفتن حقوق نسل هاي آینده مي باشد که  این امر با افزایش 
میزان مشارکت زنان بهبود مي یابد. آنچه مسلم است مشارکت بیشتر زنان سبب رشد تولید درآمد سرانه، 
بهبود توزیع درآمد و کاهش نرخ باروري می شود، و به این ترتیب زمینه برای بهبود رفاه اجتماعي فراهم 
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می شود )ریتزر ترجمه آزاد ارمکی، 1374(.
این تحقیق با این هدف انجام می شود تا با بررسی حضور زنان در محیط های مردانه از طریق سنجش 
تاثیر متغیرهای امید به پیشرفت، گرایش به کج روی، سطح تحصیلات، تربیت خانوادگی، احساس تعلق و 
نوع شغل زنان بر متغیر مشارکت اجتماعی زنان چگونگی فعالیت اقتصادی و اجتماعی زنان بررسی و موانع 

موجود در این مسیر بیشتر شناخته شود. 

ضرورت و اهمیت موضوع 
بررسی حضور زنان در محیط های مردانه به دلایل زیر ضروری و از اهمیت خاصی برخوردارد است. اولاً 
زنان از جایگاه ویژه ای در حیات اجتماعی جامعه برخوردار هستند. ثانیاً در جوامع سنتی مانند ایران اهمیت 
این موضوع هنوز از جوامع صنعتی نیز بیشتر است، چراکه موانع اجتماعی، فرهنگی و حتی سیاسی و به تبع 
آن اقتصادی در مسیر حضور زنان در فضای عمومی زندگی در ایران بیشتر از کشورهای صنعتی پیشرفته 
است. زنان از طرفی به دلایل گوناگون، از جمله انقلاب اطلاعاتی، هر چه بیشتر در معرض فعالیت های 
گوناگون در محیط های مردانه قرار می گیرند. نتیجة این تحولات تغییر جایگاه زن در خانواده و افزایش 
مشارکت زنان در تمام حوزه های زندگی اجتماعی است. بررسی حضور زنان در محیط های مردانه در ایران 
حتی در مقایسه با دیگر کشورهای جهان سوم و حتی اسلامی از ضرورت و اهمیت خاص برخوردار است. 
حاکمیت اسلام در ایران سبب شده است تا زنان ایرانی نه فقط ملزم به رعایت ضوابط عرفی برای حضور 
در محیط های مردانه باشند، بلکه حضور زنان در محیط های مردانه باید با رعایت حدود شرعی همراه باشد. 
این در حالی است که مشارکت زنان در ایران در فراینده های آموزشی و شغلی نه فقط در مقایسه با بسیاری 
از کشور اسلامی بسیار بالا و گسترده است، بلکه حتی مشارکت و فعالیت آموزشی و عمومی زنان ایرانی 
در میان کشورهای غیرمسلمان جهان سوم کم  نظیر است. بنابراین، بررسی این موضوع در ایران با توجه به 
تعارض بالا از اهمیت چندانی برخوردار است و مسئولان سیاسی و اداری کشور همواره در جست وجوی 

راه کارهایي عملی برای پاسخ به این بغرنج اجتماعی بوده اند.

پیشینه تحقیق 
با توجه به هدف تحقیق که بررسی حضور زنان در محیط های مردانه و مشکارکت اجتماعی آنان و 
همچنین بررسی متغییر هایی از قبیل احساسهای مختلف اجتماعی و امید به پیشرفت و گرایش کجروی، 
سطح تحصیلات و تربیت خانوادگی زنان و نوع شغل بر مشارکت اجتماعی بود، لذا تحقیقات انجام شده 
در این فرضیه پرداخته می شود؛ ابونوری و غلامی )1388( در تحقیقی به این نتایج رسید که صنایع »مواد 
غذایي و آشامیدني« و »تولید منسوجات«، نسبت به سایر صنایع، داراي بیش ترین تعداد کارکنان زن بوده اند؛ 
بیش ترین رشد نسبي شاغلان زن در صنعت انتشار، چاپ، و تکثیر رسانه هاي ضبط شده صورت گرفته 
است؛ کارگران ماهر، داراي بیش ترین سهم، و مهندسان و تکنسین ها داراي کم ترین سهم در صنایع 
کشورند؛ شاغلان زن در قسمت غیرتولیدي، بیش ترین سهم، و شاغلان زن تکنسین و مهندس کم ترین 
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سهم )اغلب کم تر از 10درصد( اشتغال زنان را در بیش تر صنایع ایران به خود اختصاص داده اند. به علاوه 
سهم بنگاه هایي که مدیریت خصوصي دارند در اشتغال زنان بررسی و مشخص شد که اشتغال زنان در 
بنگاه هایي با مدیریت خصوصي بیش تر است. این مطالعه نشان داد که در بنگاه هاي که با فناّوري کاربر اداره 

مي شوند، نسبت اشتغال زنان به طوري معنادار بیش تر است.
عنایت )1367( در پایان نامة خود در بارة تاثیر اشتغال زنان بر روابط خانوادگی در شهر شیراز به این نتیجه 
رسیده است که اشتغال زنان منجر به تغییراتی در روابط خانوادگی می شود، اشتغال زن در خارج از خانه 
همراه با دیگر ویژگی های اقتصادی_اجتماعی زن و شوهر موجب شده است تا روابط خانوادگی از قالب 
سنتی خود بیرون آید. مثلا بالا رفتن تحصیلات زن و مرد، تشریک مساعی، هماهنگی و تفاهم آن ها را 
در زندگی خانوادگی افزایش می دهد. بر اساس یافته های این تحقیق، ساخت قدرت در خانواده نیز تحت 
تاثیر این عوامل دگرگون می شود و با بالا رفتن میزان سواد زن و اشتغال او در خارج از خانه، سهم او در 

تصمیم گیری های مهم افزایش می یابد.
همچنین تحقیق احمدی و گروسی )1383( نیز دلالت بر وجود نابرابری جنسیتی به گونه ای محسوس 
در شهر کرمان دارد. مهم ترین عوامل موثر بر نابرابری جنسیتی در خانواده در این تحقیق به قرار زیر است: 
سطح تحصیلات مرد و زن، سن زن و مرد، محل سکونت، تعداد اعضای خانواده، جامعه پذیری جنسیتی، 

ایفای نقش جنسیتی، ایدئولوژی جنسیتی و عقاید قالبی جنسیتی.
جلیلوند )1375(، هم در تحلیل نگرش زنان روی عوامل عینی در سطح خرد تأکید کرده اند. جلیلوند 
نگرش دختران و مادران را به ارزش های اجتماعی از جمله ارزش تحصیل و اشتغال متفاوت مي داند و دختران 

را در مقایسه با مادران دارای گرایش مثبت تری  نسبت به تحصیل، کار و تعامل بین دختر و پسریافته است. 
نیکجو )1379(، نیز نگرش دختران نسبت به نقش اجتماعی خود را تابع پایگاه اجتماعی والدین به ویژه 

پدر و تأثیر پدر بر روی دختر مي داند که ناشی از فضای پدر سالاری حاکم بر خانواده است. 
شهریاری )1377(، هم نگرش مردان به اشتغال زنان را تابع پایگاه اجتماعی آنان مي داند، به طوریکه با 

ارتقاء پایگاه اجتماعی آنان نگرش آنان هم نسبت به اشتغال زنان مثبت تر می شود.
لقمانیان )1377(، هم ضمن توجه به اثرات نگرش مردان نسبت به زنان، نگرش خود زنان را هم مؤثر 
مي داند. او معتقد است که برخی از زنان بر اساس پنداشتی که از خود و برداشتی که از مردان دارند سعی 
می کنند بر اساس انتظارات مردان عمل نمایند و بدین ترتیب خود در باز تولید نابرابری های جنبشی مؤثر 

واقع می شوند.
اتحادیه )1378(  هم ضمن طرح نابرابری های جنسیتی به عنوان اصلی ترین مسأله زنان در تحلیل آن به 
ساختار جامع مرد سالار، حقوق و قوانین، باورها و غیره اشاره کرده است. او برای مقابله با مسأله نابرابری های 

اصلاح قوانین، ایجاد فرصت های اشتغال و بسط آموزش و مهارت ها در بین زنان را لازم مي داند.
شادی طلب )1375( هم در بررسی دیدگاه مردان نسبت به کار زنان چنین نتیجه گرفته است که علیرغم 
مشارکت فعال و مولد زنان در خانه، مزرعه و صنایع دستی، مردان برای کار و فعالیت آنان ارزش قابل 

توجهی قائل نیستند. بنابراین، مردان باید به کار و فعالیت زنان بهای بیشتری بدهند.

بررسی حضور و قدرت زنان در محیط اجتماعی مردان
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بهنود )1382( هم در بررسی نوع روابط بین همسران در محیط خانواده  )دموکراتیک – غیر دموکراتیک( 
دریافته است که 20 درصد روابط بین زنان و مردان قیم مابانه، 11 درصد دموکراتیک و 69 درصد بینابین 
است. وی جهت گیری جنسیتی  )تبعیض آمیز_برابری طلب( و جهت گیری دینی )بنیادگرایی_سکولار( 
و پایگاه اجتماعی  )تحصیل و شغل( را در نوع تعاملات بین زنان و مردان در خانواده و به تبع آن شیوه 
مشارکت در جامعه را مؤثر دانسته و لذا اصلاح این نوع جهت گیری ها را در جهت ارتقاء تعاملات غیر 

جنسیتی و مشارکت های مدنی زنان ضروری مي داند.
سفیری و جعفرنژاد )1382( هم در بررسی وضعیت شغلی زنان در بخش غیردولتی گزارش داده است 
که بر اساس سرشماری 1375، زنان فقط 12 درصد کل شاغلان کشور را تشکیل می دهند. بخش عمده 
شاغلان کشور یعنی 67 در صد آنان در بخش غیر دولتی فعالیت دارند. او وضعیت زنان را در این بخش تابع 
ویژگی های خود زنان از لحاظ سن و تحصیلات در سطح خرد و عواملی چون نوع مدیریت و ارتباطات 

درون سازمانی مي داند.
بوگاله و همکاران1 )2011( در پژوهشی زیر عنوان »قدرت تصمیم گیری زنان متأهل در استفاده از ابزار 
پیشگیری از حاملگی در مراکز شهری و روستایي در جنوب اتیوپی« به نتایج زیر می رسند. زنان ساکن در 
مناطق شهری بیشتر از همنوعان روستایي خود با راه های پیشگیری جدید آشنا هستند. اطلاع از روش های جدید 
پیشگیری از حاملگی، خودداری از روابط جنسی در مواقع لازم، مشارکت بیشتر در تصمیم گیری ها در بارة 
تربیت کودکان از عوامل مهم هستند که سبب می شوند تا زنان ساکن شهرها در تصمیم گیری از قدرت بیشتری 
برخوردار باشند. ترس از مخالف همسر، ترس از رها شدن از طرف او، ضمن مشارکت در تصمیم گیری در 

بارة کار کودکان از جمله عواملی هستند که بر قدرت زنان در مناطق روستایي تأثیر می گذارند. 
گیماهه و همکاران2 )2011( با استفاده از داده های سرشماری و پیمایش بهداشتی که بین سال ها 1998 
تا 2003 در کشور غنا جمع آوری شده است، پژوهشی زیر عنوان »دین، و روش های پیشگیری انتخاب 
شده توسط زنان متأهل در غنا« انجام دادند و به نتایج زیر رسیدند. هدف تحقیق بررسی قدرت زنان در 
مقاومت در برابر باورهای دینی برای ممانعت از پیشگیری از حاملگی بود. پرسش اصلی تحقیق این بود که 
آیا ریشه موانع نسبت داده شده به دین را می توان در عوامل دیگر جست وجو کرد. یافته های تحقیق نشان 
داد که اگرچه تفاوت معناداری در بارة نگرش در استفاده از ابزار پیشگیری در میان زنان وابسته به مذاهب 
مختلف دیده نمی شود، لیکن بیشتر زنان غیرمسیحی وابسته به مذاهب دیگر )مسلمانان و مذاهب سنتی( از 

ابزار پیشگیری استفاده نمی کنند. 
کیپتوت و فرازل3 )2012(  پژوهشی تحت عنوان »جنسیت و زارعت جنگلی در افریقا: بررسی مشارکت 
زنان« انجام داده اند. هدف تحقیق بررسی زارعت جنگلی از دیدگاه زنان بود. در این تحقیق میزان مشارکت 
زنان در مقایسه با مردان و چالش هایي که زنان در جریان کار با مردان با آن روبه رو هستند بررسی شد. نتایج 

1. Bogale & et al
2. Gyimah & et al
3. Kiptot & Franzel

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

24

مطالعه نشان داد که زنان در استفاده از روش زارعت جنگلی از مزایای بیشتری در مقایسه با مردان برخوردار 
هستند و زارعت جنگلی می تواند در قدرت زنان در خانواده و پایان دادن به سلطة مردان تأثیرگذار باشد، زیرا 
زارعت جنگلی سبب مشارکت زنان در کارهایي می شود که قبلاً صرفاً وظایف مردان تلقی می شد)جمع 
آوری چوب، مشارکت در معیشت خانواده و غیره(. به علاوه، با زارعت جنگلی نقش زنان در تأمین 
معیشت خانواده نیز بیشتر می شود، چراکه آن ها می توانند در چارچوب این نوع زارعت در تولید میوه های 
سنتی مشارکت کنند که خانواده به آن ها نیاز دارد. مقاله پیشنهادهایي را نیز برای ارتقاء وضعیـت زنان و 
افزایش قدرت آن ها در تصمیم گیری ها پیشنهاد می کند: فراهم کردن زمینة آموزش زنان؛ کمک به زنان در 
بازاریابی و فروش محصولاتی که آن ها در چارچوب این طرح تولید می کنند؛ ارتقاء آگاهی و اطلاعات 

زنان و فراهم کردن امکان دسترسی آن ها به مراکز مشاوره.
مقدم1)2010( در مقاله ای تحت عنوان »جنسیت، سیاست و توانمندسازی زنان« به بررسی منابع در بارة 
جنسیت، زنان و سیاست و همچنین ماهیت جنسیتی فرایند سیاسی و مشارکت زنان می پردازد. مقدم به این 
نتیجه می رسد که سازوکار جنسیتی در خانواده، محل کار و جامعه سبب شده است تا زنان همواره در حاشیة 
فرایندهای سیاسی قرار گیرند. مقدم معتقد است که زنان باید از سهم خود در انتخابات برای تقویت مشارکت 
زنان در امور سیاسی در سطح منطقه ای و ملی استفاده کنند. به همین دلیل باید درصدد راهبردهایي برای 
توانمندسازی سیاسی زنان بود. جنش های زنان و سازمان های مدنی نقش تعیین کننده ای در این فرایند دارد.

چارچوب نظری و مدل تحقیق
چارچوب نظری مورد استفاده در این پژوهش نظریه برابری )عدالت( می باشد. این نظریه از مهمترین 
به عنوان  این نظریه  انتخاب  با توسعه اجتماعي زنان می باشد. دلیل  اعمال شده درارتباط  سیاست هاي 
چارچوب نظری این پژوهش این است که تاکید این نظریه معطوف به تساوی بین زن و مرد نه تنها در 
چارچوب خانواده بلکه در روابط کاری نیز می باشد. منطق اساسی در پشت این نظریه و کلی دانستن مفهوم  
)عدالت( با توسعه تقسیم دو بارة منابع و منافع با هدف افزایش سهم زنان از هر طبقه اجتماعی_اقتصادی را 
به یک ضرورت تبدیل می کند، حتی اگر لازمه تحقیق این فرایند اتخاذ سیاست های مثبت تبعیض باشد زیرا 
تساوی بیشتر با رشد اقتصادی بیشتر همراه خواهد بود. براساس این تئوري، زنان شرکت کنندگان فعال در 
فرایند توسعه اند و با ایفاي نقش هاي تولیدي و پرورش نیروي انساني نقش بسیار مهم و اغلب ناشناخته اي در 
اقتصاد کشور دارند. موفقیت نظریه برابري در این است که احتیاجات استراتژیک  امروزه زنان را از طریق 
قانوني برآورده مي سازد. بر اساس این نظریه جامعه باید پیش از این از شخصیت و آموزش هاي زنان استفاده 
کند. از مزایا و نکات قابل توجه در این نظریه که سبب موفقیت آن شده است، اثبات افزایش امید به پیشرفت 
در زنان، ایجاد احساس تعلق به محیط کار و اجتماع، کاهش کج روی و ناهنجاری های اجتماعی می باشد 
که  همگی آن ها می توانند در برخی شرایط کاری و اجتماعی متاثر از ویژگی های جمعیت شناختی )سن، 

سطح تحصیلات، فرهنگ خانوادگی، وضعیت سکونت( نیز باشند )شادي طلب،1374: 147-148(.
1. Moghadam
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روش تحقیق
در این پژوهش ادارات جیرفت به منزلة خوشه در نظر گرفته شد و از این خوشه ها نمونة مورد نظر )200 
نفر( با شاخص تعداد زنان شاغل در این ادارات تعیین شد. برای جمع آوری اطلاعات از پرسشنامه محقق 
ساخته استفاده شد. پرسشنامه تحت نظارت متخصص آمار برای متغیرهای وابسته و مستقل ساخته شد. پس 
از گردآوری پرسشنامه و کدگذاری آن ها، داده ها تحلیل شدند. به منظور آزمون فرضیات با توجه به نوع 
متغیرهای مستقل و وابسته از آزمون تحلیل واریانس و ضریب همبستگی پیرسون استفاده گردید. برای تعیین 

روایي و پایایي ابزار تحقیق از تحلیل عاملي و اعتبار صوری استفاده و نتایج زیر به دست آمد.

آلفای کرونباختعداد گویهسازه
170/686احساس تعلق اجتماعی

110/698تربیت خانوادگی
100/653امید به پیشرفت

130/721گرایش به کجروی

جدول 1. نتایج آزمون آلفای کرونباخ

متعییرهای وضعیت فرهنگی و تربیتی خانواده

متغییر های شخصیتی
 و جمعیتی

متغییر های کاهش کج روی
متغییر های نوع شغل

متغییر های امید به پیشرفت

متغییر های  احساس تعلق در محیط کار و اجتماع

● مدیریتی
● خدماتی

● فنی حرفه ای
● فروشندگی و بازرگانی

● دفتری و اداری

● سن
● وضعیت تحصیلی

● وضعیت درآمد
● وضعیت تاهل

● مذهب
● قومیت

نمودار 1. مدل تحقيق بر اساس نظریه برابری

● احساس آزادی بیان و افکار و رفتار
● احساس احترام
● احساس امنیت

● احساس مشارکت در تصمیم گیری
● احساس برخورداری از حمایت قانونی

● احساس عدالت و عدم تبعیض
● احساس دانایی و تسلط به اطلاعات و کار

● احساس برخورداری و دسترسی به حداقل امکانات و خدمات

● مسئولیت پذیری
● احساس قانونمندی

● احساس تلاش و پشتکار
● برنامه ریزی طولانی مدت و هدف دار 

کار جهت ارتقاء شغلی
● احساس مصمم و راسخ بودن

● رعایت مقررات
● اشتغال و عدم بیکاری

نظریه برابری
)عدالت(

● میزان تحصیلات والدین
● وضعیت شغل والدین

● احساس برابری و عدالت و عدم تبعیض جنسیتی
● کمک های اقتصادی جهت پیشرفت فرزندان

● حمایت های فرهنگی
● حمایت های تربیتی

● علاقمندی اعضای خانواده به مشارکت های اجتماعی و رشد اجتماعی
● تشویق خانوادگی به حضور در اجتماع و عدم محدودیت زن در خانه و خانه داری
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همچنان که داده  هاي جدول بالا نشان می دهد براي تمام متغیرهاي مورد سنجش، مقدار آلفاي کرونباخ 
حدود 0/7شده است که  گویاي این واقعیت می باشد که سوالات پرسشنامه از انسجام دروني مناسبي 

برخوردار هستند.
یافته های پژوهش

براساس هدف پژوهش پنج فرضیه تدوین شد که نتایج آن ها به شرح زیر است:
فرضیه اول: بین مشارکت اجتماعی زنان در محیط مردان و افزایش احساس تعلق اجتماعی در میان آنان 

رابطه وجود دارد.

طبق جدول فوق بین مشارکت اجتماعی زنان در محیط مردان و احساس تعلق اجتماعی رابطه مستقیم 
وجود دارد. بنابراین فرضیه پژوهش تأئید شد.

فرضیة دوم: بین مشارکت اجتماعی زنان در محیط مردان و افزایش امید به پیشرفت در زنان ارتباط وجود دارد. 

طبق جدول فوق مشارکت اجتماعی زنان در محیط مردان  باعت افزایش امید به پیشرفت در زنان خواهد 
بود. لذا فرضیة دوم پژوهش تائید می شود.

فرضیة سوم: بین مشارکت اجتماعی زنان در محیط مردان و کاهش کجروی در زنان رابطه وجود دارد.

طبق جدول فوق نتیجه مشارکت اجتماعی زنان در محیط مردان باعث کاهش کجروی اجتماعی 
زنان بدست آمد، بنابر این فرضیه سوم تائید شد.

مشارکت اجتماعیاحساس تعلق
0/03041ضریب همبستگی پیرسون مشارکت

0/0010/001سطح معنادار
10/0304ضریب همبستگی پیرسون احساس تعلق

0/0010/001سطح معنادار

جدول 2. رابطه ميان مشارکت اجتماعی و احساس تعلق

مشارکت اجتماعیامید به پیشرفت
0/1941ضریب همبستگی پیرسون مشارکت

0/0060/006سطح معنادار
10/194ضریب همبستگی امید پیشرفت

0/0060/006سطح معنادار

جدول 3. رابطه ميان مشارکت اجتماعی و اميد به پيشرفت در زنان

مشارکت اجتماعیکجروی
0/2081ضریب همبستگی پیرسون مشارکت

0/0030/003سطح معنادار
10/208ضریب همبستگی کجروی

0/0030/003سطح معنادار

جدول 4. رابطه ميان مشارکت اجتماعی و کاهش کجروی

بررسی حضور و قدرت زنان در محیط اجتماعی مردان
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فرضیة چهارم: بین مشارکت اجتماعی زنان در محیط مردان و نوع شغل آن ها تفاوت وجود دارد. 

طبق جدول 6، میان مشارکت اجتماعی زنان در محیط مردان بر حسب نوع شغل آنان تفاوت وجود 
ندارد. بنابراین فرضیه چهارم تأیید نشد.

فرضیه پنجم: بین مشارکت اجتماعی زنان در محیط مردان و فرهنگ و تربیت خانوادگی زنان رابطه 
وجود دارد.

با توجه به جدول 7، بین مشارکت اجتماعی زنان در محیط مردان و فرهنگ خانواده و تربیت آن ها رابطه 
وجود دارد. بنابراین فرضیه پنجم تائید شد.

شغل
حجم 
نمونه

انحراف معیارمیانگین
خطای 

انحراف معیار

 95% ضریب اطمینان
ماکزیمممینیممبازه برای میانگین

حد بالاحد پائین
208/20002/397370/536077/07809/32206/0013/00خدماتی

519/41182/164960/303168/802910/02076/0015/00فنی حرفه ای
599/10172/179010/283688/53389/66953/0013/00فروشندگی

589/15522/024430/265828/62299/68756/0014/00اداری
128/33331/154700/333337/59979/06707/0010/00مدیریت

2009/06002/121060/149988/76429/35583/0015/00جمع

جدول 5. ميانگين، انحراف معيار... ميان دو متغير مشارکت اجتماعی زنان
 در محيط مردان و نوع شغل

سطح معنادارFمیانگین اسکوئردیفرانسیلمجموع اسکوئرها

28/06747/0171/5780/182درون گروهی
867/2131954/447بین گروهی

895/280199مجموع

جدول6. تفاوت ميان مشارکت اجتماعی زنان در محيط مردانه با نوع شغل

مشارکت اجتماعیفرهنگ خانواده
0/2081ضریب همبستگی پیرسون مشارکت

0/0030/001سطح معنادار
10/294ضریب همبستگی فرهنگ خانواده

0/0030/001سطح معنادار

جدول7. رابطه ميان مشارکت اجتماعی و اميد به پيشرفت در زنان
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بحث و نتیجه گیری
مشارکت اجتماعی از مهمترین ارکان لازم در جامعه ای توسعه یافته می باشد که تنها از طریق تربیت و 
پرورش نیروی انسانی و در دسترس بودن لوازم آن حاصل می شود. زنان به عنوان نیمی از جمعیت جامعه و 
نیز به عنوان تربیت کننده نیمه دیگر جامعه  )جامعه تشکیل شده است از زنان و فرزندانشان( از مهم ترین و 
اصلی ترین راه های توسعة اجتماعی هستند. جامعه باید در مسیر فراهم کردن ملزومات پرورش نیروی انسانی 
حرکت کند. هدف از این تحقیق بررسی حضور زنان در محیط های کاری مردان و بررسی میزان مشارکت 
اجتماعی زنان می باشد. نتایج این پژوهش نشان می دهد که بین متغیر احساس تعلق اجتماعی در زنان،  متغیر 
امید به پیشرفت در زنان، متغیر گرایش به کجروی در زنان، متغیر فرهنگ و تربیت خانوادگی در آن ها با 
متغیر مشارکت اجتماعی زنان در محیط مردان ارتباط معنی دار وجود دارد و بین متغیر نوع شغل زنان و متغیر 
مشارکت اجتماعی زنان تفاوت معنی دار وجود ندارد. در میان تحقیقات انجام گرفته در ایران، پژوهشی 
مشابه یافت نشد، تا بتوان نتایج به دست آمده در این تحقیق را با آن ها مقایسه کرد. بنابراین، هر نوع مقایسه 
می تواند قیاس مع الفارق تلقی شود. به رغم این که در ارتباط با سه بعد این تحقیق، احساس تعلق اجتماعی، 
امید به پیشرفت و گرایش به کجروی، پژوهشی که متغیرهای مشابه را در نظر گرفته باشد، یافت نشد، لیکن 
در ارتباط با ابعاد دیگر نتایج به دست آمده در این پژوهش با پژوهش های زیر همخوانی دارند. جلیلوند 
)1375(، احمدی و گروسی )1383(، شهریاری )1377(، سفیری و جعفرنژاد )1382(، مقدم )2010( نیز 
نقش تحصیلات را در حضور و قدرت زنان موثر ارزیابی می کنند. در ارتباط با تربیت خانوادگی نیکجو 
)1379(، لقمانیان )1377(، شادی طلب )1375( و گیماهه و همکاران )2011( معتقدند که تربیت خانوادگی 
در حضور و قدرت زنان موثر هستند. ابونوری و غلامی )1388(، بهنود )1382(، عنایت )1367( و بوگاله و 

همکاران )2011( و کیپتوت و فرازل )2012( اشتغال را در حضور و قدرت زنان مؤثر می دانند.
جامعة ایران نه فقط یکی از جوامع اسلامی است، بلکه در ایران نظام حکومت اسلامی مستقر است. این 
به آن معناست که در ایران احکام و قوانین شرعی جاری است. علما و فقها در ایران در بارة فعالیت های 
عمومی زنان بیرون از خانه نگران هستند. بسیاری از آن ها با هرگونه فعالیت شغلی زنان بیرون از خانه مخالفت 
می کنند. البته هستند علمایي که در صورت رعایت اصول شرعی مخالفتی با فعالیت زنان بیرون از خانه ندارند. 
مسئلة فعالیـت شغلی زنان در محیط مردان همواره یکی از دغدغه های علمای مسلمان و دولت جمهوری 

اسلامی از سه دهه پیش بوده است، لیکن تاکنون برنامة عملی و جامع در این باره تنظیم نشده است.
این پژوهش نشان داد که فعالیت های زنان در محیط مردان نقش چندان مهمی در آن چه بی عفافی نامیده 
می شود ندارد. سیاست های دولت مبنی بر تلاش برای جدایي جنسیتی محیط کار نیز به دلایل عملی از 
موفقیت زیادی برخوردار نبوده است. به علاوه، پیامدهای سیاست جداسازی جنسیتی چندان روشن نیست. 

این مطالعه نشان  داد که فعالیت زنان در محیط مردان ارتباط معناداری با کجروی زنان ندارد.  
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